



**UNIVERSITÀ  
DI FOGGIA**



**Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale**  
Prof. Maurizio Margaglione

**Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria**  
**Strutture Area Medica sede di Foggia - Clinica Odontoiatrica**  
Prof. Lorenzo LO MUZIO

**Responsabile Amministrativa**  
Dott.ssa Elisabetta BASILE

### **Alle Imprese Interessate**

**Oggetto: Procedura negoziata ai sensi del dell'art. 36 comma 2) lettera a, del D. Lgs 50/16, per la fornitura di materiale strumentale odontoiatrico per le esigenze della Clinica Odontoiatrica (F06\_CO2023).**  
**CIG: ZDE3B137CB**  
**RDO N. 3559477**

### **CHIARIMENTO N. 2**

#### **QUESITO A**

È obbligatorio presentare offerta necessariamente per tutte le voci o se è possibile ometterne alcune?

#### **RISPOSTA A**

Per ciò che attiene la gamma di prodotti oggetto dell'accordo quadro, l'elenco allegato ai documenti di gara rappresenta il potenziale di acquisto della Stazione appaltante che il concorrente, nelle forme in cui partecipa alla gara, deve essere in grado di fornire. Quindi, le voci sono tutte interessate dall'offerta.

#### **QUESITO B**

In caso di ricorso all'avvalimento, nel presentare "dichiarazione di possesso dei requisiti generali art. 80" tale dichiarazione deve essere presentata dai soggetti interessati dell'impresa ausiliaria?

#### **RISPOSTA B**

Sì, i requisiti di partecipazione devono essere attestati da tutti i soggetti, quindi, anche l'ausiliaria. Infatti, l'ausiliaria deve obbligarsi, con apposita menzione nel contratto, nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto, essendo responsabile in solido con lo stesso rispetto alla stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.

Fermo il resto

La RUP  
Dott.ssa Elisabetta Basile